
 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ПОСЕЛЕНИЯ КИЕВСКИЙ В ГОРОДЕ МОСКВЕ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 18.01.2024  № 2 

 

Об утверждении Положения об аудиторской группе 

по осуществлению внутреннего финансового аудита 

в администрации поселения Киевский 

в  городе Москве 

  

В соответствии с пунктом 5 статьи 160.2-1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации (в редакции Федерального закона от 26.07.2019 № 

199-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации 

в части совершения государственного (муниципального) финансового 

контроля, внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового 

аудита»), письмом Минфина России от 17.12.2019 № 02-02-05/98728 «По 

вопросам внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового 

аудита главным администраторам средств федерального бюджета» 

должностными лицами (работниками) администрации поселения Киевский в 

городе Москве, уполномоченными на осуществление внутреннего 

финансового аудита (далее – аудиторская группа), руководствуясь Уставом 

поселения Киевский, постановляет: 

1. Утвердить Положение об аудиторской группе по осуществлению 

внутреннего финансового аудита в администрации поселения Киевский в 

городе Москве согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене 

«Московский муниципальный вестник» и разместить на официальном сайте 

органов местного самоуправления поселения Киевский в городе Москве в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации поселения Киевский Хрущеву А.А. 

 

 

Глава администрации поселения Киевский                                                      Н.М. Волков 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                        

 

Приложение   

к постановлению администрации 

поселения Киевский в городе Москве 

от 18.01.2024 № 2 

 

Положение об аудиторской группе по осуществлению внутреннего 

финансового аудита в администрации поселения Киевский в городе 

Москве 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

1.1 Настоящее Положение об аудиторской группе по осуществлению 

внутреннего финансового аудита администрации поселения Киевский в 

городе Москве (далее соответственно – Положение, аудиторская группа) 

разработано в соответствии с Бюджетным кодексом РФ, законодательными и 

иными нормативно – правовыми актами Российской Федерации, нормативно 

– правовыми актами города Москвы, а также настоящими требованиями к 

порядку осуществления внутреннего финансового аудита (далее – ВФА). 

1.2 Аудиторская группа создана для оперативного осуществления 

внутреннего финансового аудита администрации поселения Киевский и 

структурных подразделений администрации. 

1.3 Аудиторская группа является постоянно действующим органом, состав 

которого в соответствии с Положением формируется из должностных лиц 

(работников) администрации поселения Киевский в городе Москве, 

уполномоченных на осуществление ВФА. 

1.4 В состав аудиторской группы (при необходимости) могут быть 

включены иные лица (эксперты), обладающие специальными знаниями, 

профессиональными навыками, необходимыми для проведения ВФА. 

1.5 Решения, принятые аудиторской группой, в рамках имеющихся у нее 

полномочий, содержат указания, обязательные для исполнения всеми 

работниками администрации поселения Киевский в городе Москве, либо 

если в таких решениях прямо указаны работники администрации, 

непосредственно которым они адресованы для исполнения, структурных 

подразделений администрации. 

1.6 Деятельность аудиторской группы основывается на принципах: 

- законности - строгого соблюдения законодательства Российской 

Федерации, законодательства города Москвы, нормативно – правовых актов 

поселения Киевский в городе Москве; 

- функциональной независимости – должностные лица (работники) 

администрации поселения Киевский в городе Москве, уполномоченные на 

осуществление ВФА, подчиняются непосредственно и исключительно главе 

администрации поселения Киевский в городе Москве; 

- объективности, компетентности, профессионального скептицизма, а также 

системности, эффективности, ответственности и стандартизации. 

 



 

2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ АУДИТОРСКОЙ ГРУППЫ 

 

2.1 Основной целью аудиторской группы является формирование и 

предоставление независимой и объективной информации о результатах 

исполнения бюджетных полномочий администрацией поселения Киевский в 

городе Москве, контроль соблюдения работниками администрации 

действующего законодательства во всех сферах финансово-хозяйственной 

деятельности, а также рассмотрение дел о применении к работникам мер 

ответственности за нарушение действующего законодательства Российской 

Федерации. 

2.2 Аудиторская группа в достижении цели своей деятельности выполняет 

следующие основные задачи: 

- организация и осуществление внутреннего финансового контроля: 

а) контроль за не превышением суммы по операции над лимитами 

бюджетных обязательств и (или) бюджетными ассигнованиями; 

б) контроль за соответствием содержания проводимой операции коду 

бюджетной классификации РФ, указанному в платежном документе, 

представленном в Федеральное казначейство получателем бюджетных 

средств; 

в) контроль за наличием документов, подтверждающих возникновение 

денежного обязательства, подлежащего оплате за счет средств бюджета; 

г) контроль за соответствием сведений о поставленном на учет бюджетном 

обязательстве по муниципальному контракту сведениям о данном 

муниципальном контракте, содержащемся в предусмотренном 

законодательством РФ о контрактной системе в сфере закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд в 

реестре контрактов, заключенных заказчиками; 

- оценка надежности внутреннего финансового контроля и подготовка 

рекомендаций по повышению его эффективности; 

- контроль соблюдения законодательства Российской Федерации и города 

Москвы; 

- контроль за сохранностью финансовых и нефинансовых активов; 

- контроль за целевым использованием бюджетных средств при исполнении 

бюджета, а также подготовка предложений о повышении экономности и 

результативности использования бюджетных средств; 

- контроль за правильностью осуществления хозяйственных операций; 

- проверка содержания форм бухгалтерской (бюджетной) отчетности, 

проверка статистической отчетности, а также подтверждение достоверности 

бухгалтерской (бюджетной) отчетности и ее соответствия порядкам, 

установленным Минфином; 

- мониторинг реализации объектами ВФА мер по устранению (минимизации) 

бюджетных рисков (предотвращение возможных ошибок и искажений при 

выполнении всей совокупности финансовых и хозяйственных операций). 

 

 

 



 

3. ФУНКЦИИ АУДИТОРСКОЙ ГРУППЫ 

 

На аудиторскую группу возлагается осуществление следующих основных 

функций: 

3.1. Проведение ВФА администрации поселения Киевский в городе Москве, 

структурных подразделений администрации, а также подготовка 

предложений об организации и осуществлении внутреннего финансового 

контроля, как составной части ВФА; 

3.2. Рассмотрение случаев нарушения законодательства Российской 

Федерации и города Москвы и нецелевого использования бюджетных 

средств; 

3.3. Отражение результатов проведения ВФА, с описанием выявленных 

нарушений, недостатков; 

3.4. Информирование главы администрации поселения Киевский в городе 

Москве о фактах нарушения действующего законодательства и нецелевого 

использование бюджетных средств; 

3.5. Представление на рассмотрение главе администрации поселения 

Киевский в городе Москве вопросов о применении мер ответственности к 

работникам администрации поселения Киевский в городе Москве, 

допустившим нарушения действующего законодательства и нецелевое 

использование бюджетных средств; 

3.6. Обобщение практики деятельности аудиторской группы и выработка 

системы мер по предупреждению нарушений действующего 

законодательства и нецелевого использования бюджетных средств. 

 

4. СОСТАВ АУДИТОРСКОЙ ГРУППЫ 

 

4.1. Аудиторская группа состоит из руководителя аудиторской группы и 

специалистов отделов администрации поселения Киевский в количестве 6 

человек. 

4.2. На уполномоченных должностных лиц не могут быть возложены 

полномочия, исполнение которых может привести к возникновению 

конфликта интересов. 

4.3. Аудиторскую группу возглавляет руководитель аудиторской группы, 

подчиняющийся исключительно и непосредственно главе администрации 

поселения Киевский в городе Москве.  

4.4. Для достижения целей и решения задач, определенных Положением, 

руководитель аудиторской группы осуществляет следующие функции: 

- руководит деятельностью аудиторской группы; 

- информирует в соответствии с Положением главу администрации 

поселения Киевский в городе Москве о деятельности аудиторской группы. 

4.5. Изменения в состав аудиторской группы вносится на основании 

постановления администрации поселения Киевский в городе Москве. 

 

 

 



5. ПОРЯДОК ДЕЯТЕЛЬНОСТИ АУДИТОРСКОЙ ГРУППЫ 

 

5.1. Аудиторская группа осуществляет ВФА с соблюдением действующего 

законодательства Российской Федерации. 

5.2. Проводит аудиторские мероприятия согласно плану и программе ВФА. 

5.3. По результатам аудиторских мероприятий составляет акт о проведении 

ВФА. 

5.4. Представленные по результатам проведения ВФА выводы и 

предложения должны носить объективный, беспристрастный и лаконичный 

характер. 

 

6. ВСТУПЛЕНИЕ В СИЛУ, ИЗМЕНЕНИЕ И ДОПОЛНЕНИЕ    

ПОЛОЖЕНИЯ 
 

6.1. Положение, а также вносимые в него изменения и дополнения 

утверждаются постановлением администрации поселения Киевский в городе 

Москве. 


